РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН

ИГЖЕЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «6» мая 2020 года                                                                                                        № 27
с. Игжей

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«РАЗВИТИЕ СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ
ИГЖЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2020-2024 ГОДЫ»
В рамках подпрограммы «Чистая вода» на 2019-2024 годы, государственной программы Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской области" на 2019 - 2024 годы и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Иркутской области (с изменениями на 27 февраля 2020 года), в целях реализации мероприятий по развитию водоснабжения в сельской местности, утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 11 декабря 2018 года № 915-пп, во исполнение требований п.4 ст.14 ФЗ от 06.10.2003г. №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», руководствуясь п. 4 ст. 6 Устава Игжейского муниципального образования, администрация
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие систем водоснабжения и водоотведения Игжейского сельского поселения на 2020-2024 годы» (прилагается).
2. Признать утратившими силу:
1) Постановление администрации от 26.01.2017 № 7 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие систем водоснабжения и водоотведения» Игжейского сельского поселения на 2017-2018 годы»;
2) Постановление администрации от 14.01.2019 № 5 «О продлении срока действия муниципальной программы и внесение изменений в постановление администрации Игжейского муниципального образования от 26.01.2017 № 7 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие систем водоснабжения и водоотведения» Игжейского сельского поселения на 2017-2018 годы».
3. Опубликовать настоящее постановление в информационном издании «Вестник Игжея» и разместить на официальном сайте администрации Игжейского сельского поселения «Игжей.рф».

4. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Игжейского сельского поселения

                      И.М. Черкасова

Муниципальная программа

«Развитие систем водоснабжения и водоотведения

Игжейского сельского поселения

на 2020-2024 годы»

Игжей 2020
УТВЕРЖДЕНА:
Постановлением администрации

 Игжейского сельского поселения

от «6» мая 2020 года № 27
ПАСПОРТ

Муниципальной программы «Развитие систем водоснабжения и водоотведения Игжейского сельского поселения на 2020-2024 годы»
	Наименование программы
	"Развитие систем водоснабжения и водоотведения Игжейского сельского поселения на 2020-2024 годы» (далее - Программа)

	Основание для разработки
	- Областная целевая программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской области" на 2019 - 2024 годы и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Иркутской области (с изменениями на 27 февраля 2020 года)
- Муниципальная программа «Комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Игжейского муниципального образования на 2015-2019 годы с перспективой до 2032 года»

	Муниципальный
заказчик
	Администрация Игжейского сельского поселения

	Основные

 разработчики программы
	Администрация Игжейского сельского поселения

	Основная цель
программы
	Повышение уровня водоснабжения населенных пунктов Игжейского сельского поселения

	Сроки

реализации

программы
	2020-2024 годы

	Исполнители программы
	Организации, определяемые на конкурсной основе

	Источники и объём

финансирования программы
	Источниками финансирования Программы являются:

Средства федерального бюджета;

средства областного бюджета – 5 693 900 рублей
средства местного бюджета – 176 100 рублей

	Контроль за

реализацией программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет Дума Игжейского муниципального образования, контроль за целевым и эффективным использованием средств областного бюджета осуществляется Иркутской областной Думой, Счетной палатой Иркутской области, Финансово-казначейским управлением Иркутской области в пределах полномочий, установленных- нормативными правовыми актами Российской Федерации и Иркутской области

Пояснительная записка
к муниципальной программе «Развитие систем водоснабжения и водоотведения Игжейского сельского поселения
на 2020-2024 гг.»
Целью Программы является обеспечение устойчивого функционирования и развития систем водоснабжения и водоотведения Игжейского сельского поселения путём приобретения специализированной техники для водоснабжения населения, реконструкции, строительства и модернизации систем коммунальной инфраструктуры и объектов водоснабжения.
Выполнение задач позволит создать более комфортные условия для проживания населения, повысить эффективность функционирования коммунальных систем и улучшить качество коммунальных услуг, предоставляемых потребителям на территории Игжейского муниципального образования.

Содержание программы
Муниципальная программа «Развитие систем водоснабжения и водоотведения Игжейского сельского поселения на 2020-2024гг.». состоит из следующих разделов:
1. Краткая характеристика Игжейского муниципального образования.

2. Анализ существующей организации систем коммунальной инфраструктуры.

3. Проблемы и технико-экономическое обоснование необходимости ее решения программными методами

4. Основная цель программы.

5. Перечень основных мероприятий
6. Ресурсное обеспечение программы

7. Механизм реализации программы

8. Сроки реализации программы

9. Показатели эффективности реализации Программы.

10. Контроль за реализацией программы
Описание Программы:

Настоящая Программа разработана на основании федеральных законов:

Федеральный закон № 131-ФЗ от 6 октября 2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Федеральный закон № 210-ФЗ от 30 декабря 2004 г. «Об основах регулирования тарифов организации коммунального комплекса»

Устава Игжейского муниципального образования.
Настоящая Программа является одним из оснований для выдачи организациям коммунального комплекса технических заданий по разработке инвестиционных программ развития систем коммунальной инфраструктуры.
1. Краткая характеристика Игжейского муниципального образования.
Игжейское муниципальное образование расположено в южной части Усть-Удинского района Иркутской области, в 20 км от райцентра и граничит на востоке с Балаганкинским муниципальным образованием, на западе с Балаганским районом, на юге с Молькинским муниципальным образованием, на севере с Юголокским муниципальным образованием.

Площадь Игжейского муниципального образования составляет 18323,62 га.

На территории Игжейского муниципального образования располагается один населенный пункт с. Игжей
Население Игжейского муниципального образования по состоянию на 1 января 2020 года составляет 776 чел.

Игжейское муниципальное образование (поселение) реализуют свои полномочия в области культуры через МКУК «КДЦ Игжейского МО» (Муниципальное казенное учреждение культуры Игжейского муниципального образования») со статусом юридического лица, в структуру которого входит сельская библиотека, здание культурно-досугового центра.
На территории Игжейского МО расположены следующие предприятия и учреждения:

1. ФАП с. Игжей.

2. МКОУ «Игжейская СОШ»

3. МКДОУ Игжейский детский сад

4. Сельская библиотека с. Игжей
5. Отделение почтовой связи с. Игжей
6. Балаганский филиал ОАО ДСИО

7. Здание культурно-досугового центра

8. Асфальтобетонный завод (АБЗ)

9. 3. фермы

10. 2 магазина
2. Анализ существующей организации систем коммунальной инфраструктуры.
ВОДОСНАБЖЕНИЕ
Основным источником хозяйственно-питьевого водоснабжения являются подземные воды.
Забор воды в населенных пунктах поселения осуществляется из артезианских скважин.

Водоснабжение населения с. Игжей численностью 776 человек осуществляется из одной водонапорной башни, расположенной в с. Игжей. Имеем одну специализированную единицу техники по доставке воды. Расстояние до некоторых объектов потребления достигает 4 км. Из-за большой загруженности по доставке воды населению машина часто требует ремонта. Имеют место постоянные перебои с водой, что сказывается негативно на качестве предоставляемых потребителям коммунальных услуг что является недостаточным. Имеют место постоянные перебои с водой, что сказывается негативно на качестве предоставляемых потребителям коммунальных услуг. В здании водонапорной башни был произведен текущий ремонт. Водопроводные сети полностью отсутствуют. Бюджет поселения на 90% является дотационным и средств местного бюджета недостаточно для осуществления задач по развитию коммунальной инфраструктуры. Подвоз воды в с. Игжей осуществляет индивидуальный предприниматель круглогодично.
Реализация мероприятий позволит повысить уровень жизни населения, улучшить качество воды, обеспечить надежность систем водоснабжения, увеличить объем оказываемых коммунальных услуг.
3. Содержание проблемы и технико-экономическое обоснование необходимости ее решения программными методами

В состав Игжейского сельского поселения входит один населенных пункт с. Игжей
Территория Поселения составляет 18323,62 га. Численность населения, постоянно проживающего в поселении 776 человека. Водоснабжение населения осуществляется из одной водонапорной башни, расположенной в с. Игжей. Объем работы для одной специализированной машины очень большой. Поселение имеет 14 улиц, протяженностью 9,6 км, а также несколько объектов крестьянского фермерского хозяйства удаленных до 4 км от села. Бюджет поселения на 90% является дотационным и средств местного бюджета недостаточно для осуществления задач по развитию коммунальной инфраструктуры.
Поскольку водопроводные сети отсутствуют и подвоз питьевой воды осуществляется одной автомашиной в связи с техническим износом автомашины на сегодня задача по обеспечению населения и учреждений, находящихся на территории Игжейского сельского поселения питьевой водой надлежащего качества в достаточном количестве, является сложной, поэтому остро встала необходимость приобретения автомашины и строительство водопровода в с. Игжей. Это обусловлено, прежде всего, улучшением качества предоставления коммунальных услуг населению и улучшением условий проживания в Игжейском сельском поселении в целом: предотвращение оттока населения, развитие различного рода промышленных и агропромышленных зон, строительтво нового жилья, прежде всего для молодых специалистов.
4. Основная цель реализации Программы

Целью реализации Программы является повышение эффективности и надежности функционирования систем водоснабжения населения.
На период 2021 года Программой предусматривается приобретение специализированной техники для водоснабжения населения, в порядке отбора муниципальных образований для предоставления субсидий из областного бюджета на софинансирование мероприятия по приобретению специализированной техники для водоснабжения населения.
На период 2021 года Программой предусматривается строительство водопровода в с. Игжей, в порядке отбора муниципальных образований для предоставления субсидий из областного бюджета на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности.

5. Перечень основных мероприятий по реализации Программы

1. Приобретение специализированной техники для водоснабжения населения.
2. Строительство летней водопроводной сети в с. Игжей.

6. Ресурсное обеспечение Программы

В финансовом обеспечении Программы участвуют следующие источники:

- средства федерального бюджета - 0
- средства областного бюджета – 5 693 900 рублей
- средства местного бюджета – 176 100 рублей
Объекты и работы, предусмотренные настоящей Программой, не должны совпадать с объектами и работами, предусмотренными иными целевыми программами.

7. Механизм реализации Программы

Реализация Программы осуществляется путем предоставления субсидий из областного бюджета на софинансирование в рамках подпрограммы «Чистая вода» на 2019-2024 годы государственной программы Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской области" на 2019 - 2024 годы и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Иркутской области (с изменениями на 27 февраля 2020 года), утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 11 декабря 2018 года N 915-пп и предусматривает участие органов местного самоуправления, подрядных строительных и проектно изыскательских организаций различных форм собственности, выигравших конкурс на строительство и проектирование объектов, включенных в данную Программу.
Подрядные организации осуществляют выполнение строительно-монтажных работ на основании проектно-сметной документации в полном соответствии с условиями заключенных договоров в сроки, утвержденные графиками производства работ.
8. Сроки реализации Программы
Программа реализуется в 2020 - 2024 годах.

9. Показатели эффективности реализации Программы
В целях обеспечения своевременной и качественной реализации Программы муниципальный заказчик - координатор Программы осуществляет:

- отбор в установленном порядке исполнителей работ и поставщиков оборудования по каждому программному мероприятию, финансируемому за счет бюджетных средств;

- координацию исполнения программных мероприятий, включая мониторинг их реализации, оценку результативности;

- непосредственный контроль хода реализации мероприятий Программы;

- подготовку отчетов о реализации Программы.

Оценка социально-экономической эффективности реализации мероприятий Программы
Реализация мероприятий Программы позволит:

- повысить уровень технического состояния объектов коммунальной инфраструктуры на территории Игжейского муниципального образования;

- расширить номенклатуру, увеличить объемы и улучшить качество коммунальных услуг, оказываемых населению;

-увеличить рост обеспеченности населения питьевой водой.
10. Контроль за реализацией Программы

Контроль за реализацией Программы осуществляет Дума Игжейского муниципального образования.
Контроль за целевым и эффективным использованием средств областного бюджета осуществляется Иркутской областной Думой, Счетной палатой Иркутской области, Финансово-казначейским управлением Иркутской области в пределах полномочий, установленных нормативными правовыми актами Российской Федераций и Иркутской области.

Приложение 1
к Программе
«Развитие системы водоснабжения и водоотведения населения
Игжейского сельского поселения на 2020-2024 годы»
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Развитие систем водоснабжения и водоотведения Игжейского сельского поселения на 2020-2024 годы»

	№ п/п
	Наименование  мероприятия
	Условие мероприятия
	Общая стоимость
	Объем финансирования
	Срок исполнения

	Федеральный бюджет (руб.)
	Областной бюджет (руб.)
	Местный бюджет (руб.)

	1
	Приобретение специализированной техники для водоснабжения населения
	Отбор муниципальных образований для предоставления субсидий из областного бюджета на софинансирование в рамках подпрограммы «Чистая вода» на 2019-2024 годы государственной программы Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской области" на 2019 - 2024, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 11 декабря 2018 года № 915-пп
	2 270 000
	0
	2 201 900
	68 100
	2021 г

	2
	Строительство летнего водопровода в с. Игжей
	Отбор муниципальных образований для предоставления субсидий из областного бюджета на софинансирование в рамках подпрограммы «Чистая вода» на 2019-2024 годы государственной программы Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской области" на 2019 - 2024, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 11 декабря 2018 года № 915-пп
	3 600 000
	0
	3 492 000
	108 000
	2021 г

	Итого по программе:
	5 870 000
	0
	5 693 900
	176 100